
RESOLUCION -CD- Nº   171/2013

Salta, 10 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.125/13

1

VISTO: La nota presentada por la Lic. Eugenia María VILLAGRÁN,

solicitando autorización para realizar el Curso de Actualización en Estándares de

Crecimiento Infantil OMS, organizado por la cátedra "Práctica Integral" de la carrera de

Nutrición de ésta Facultad; y,

CONSIDERANDO:

  Que el Curso, destinado a los alumnos inscriptos en la cátedra mencionada,

tiene como objetivo actualizar conceptos e instrumentos de valoración antropométrica del

crecimiento y estado nutricional de niños menores de seis años que asisten a servicios de

Salud Pública de la Provincia

  Que la Secretaria de Postgrado, Investigación y Extensión al Medio de ésta

Facultad, aconseja aprobar la realización la actividad de Extensión, ya que la misma cumple

con lo reglamentado por la Resolución – CS – Nº 309/00.

POR ELLO: en uso de las atribuciones que le son propias, y atento a lo

aconsejado por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina de éste Cuerpo

mediante Despacho Nº 75/13;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

(En Sesión Ordinaria Nº 04/13 del 16/04/13)

RESUELVE

ARTICULO 1º: Tener por aprobada la realización del Curso de Actualización en Estándares

de Crecimiento Infantil OMS, el que se realizará de acuerdo a los lineamientos que se

detallan a continuación:

DENOMINACIÓN:

 Curso de Actualización "Estándares de Crecimiento Infantil OMS"

FUNDAMENTACIÓN:

 Los patrones de crecimiento son una de las herramientas más importantes de



RESOLUCION -CD- Nº   171/2013

Salta, 10 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.125/13

2

evaluación del crecimiento y del estado nutricional de niños, niñas y adolescentes. La

provincia de Salta se encuentra en proceso de adopción de estándares internacionales

recomendados por OMS. Dicha implementación implicará que todo el equipo de salud se

capacite en el manejo e interpretación de los mencionados patrones. Los alumnos de la

carrera de Nutrición, próximos a realizar sus prácticas profesionales en la Provincia,

necesitan conocer estos cambios que contribuirán a desempeñarse idóneamente acorde a

la realidad del lugar donde efectivizarán sus tareas.

OBJETIVO

 Actualizar conceptos e instrumentos de valoración antropométrica del crecimiento y

estado nutricional de niños menores de 6 años que asisten a Servicios de Salud Pública de

la Provincia.

CONTENIDOS ANALÍTICOS

Regionalización de la Provincia de Salta

Nuevo estándares OMS: Gráficas, usos e interpretación

Software: Antro y Antro Plus

Ejercicios de Aplicación

Sistema de registro de información

MATERIAL Y MÉTODO: trabajo en grupo con facilitadores.

FECHA: 9 Y 10 de Abril del 2013

LUGAR: Facultad Ciencias de la Salud. Universidad Nacional de Salta

ORGANIZADO POR: Cátedras Práctica Integral y Cátedra Salud Materno Infantil de la

Carrera de Nutrición. Facultad de Ciencias de Salud. Universidad Nacional de Salta.

COORDINADORA: Lic. Eugenia M. Villagrán

RESPONSABLES DOCENTES: Lic. Nelly Contreras - Lic. Jorgelina Rada

DESTINATARIOS: Alumnos inscriptos en la Cátedra: Práctica Integral.

DURACIÓN: 14 horas

CUPO: 50 alumnos aproximadamente

ARANCEL: sin costo 



RESOLUCION -CD- Nº   171/2013

Salta, 10 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.125/13

3

RECURSOS MATERIALES: fotocopias de gráficas, resmas, cartuchos de impresoras, papel

para certificaciones, insumos para break (A cargo de la cátedra Práctica Integral)

EVALUACIÓN: Participación, en grupos. Asistencia. Resolución de ejercicios.

CERTIFICADOS: Se otorgará certificación a los participantes que asistan al 100% de las

actividades planificadas. (Se adjunta modelo de certificado a entregar)

CRONOGRAMA

Jueves 9 de Mayo   

14 a 16:30 hs:

Regionalización de la Provincia de Salta

Nuevo estándares OMS: I Parte

Descripción de las curvas de crecimiento

Los beneficios adicionales de los nuevos estándares de crecimiento

Graficas SAP vs Gráficas OMS

16:00 a 16:30 hs: Break

16:30 a 19 hs:

Nuevo estándares OMS: II Parte

Graficas OMS: Puntos de corte. Interpretación de los Indicadores de Crecimiento

Interpretación en la tendencia de las curvas de crecimiento

Identificación de un crecimiento normal o de un problema de crecimiento

Viernes 10 de Mayo   

8:30 hs a 10:30 hs: Aplicación de ejercicios prácticos, en el manejo de gráficas. I Parte

10:30 a 11:00 hs: Break

11:00 a 13:00 hs: Aplicación de ejercicios prácticos, en el manejo de gráficas. II Parte

13:00 a 14:30 hs: Almuerzo

14:30 a 16:30 hs:

Uso del Programa Antro y Antro plus: ejercicios prácticos 

Sistemas de Registro de información

16:30 a 17:00 hs: Break



RESOLUCION -CD- Nº   171/2013

Salta, 10 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.125/13

4

17:00 a 18:30: Ejercicios de aplicación para el empleo de instructivos 

19:00 hs: Cierre

ARTICULO 2º: Hágase saber y remítase copia a: Secretaria de Postgrado, Investigación y

Extensión al Medio, Lic. VILLAGRÁN, Cátedras de Práctica Integral y Salud Materno Infantil,

y siga a la Dirección General Administrativa Académica - Dirección de Postgrado de ésta

Facultad a sus efectos

MGS. MARIA DEL C. ZIMMER       MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA DE POSTGRADO       DECANA


